
  おはようございます 

 「市民の声あおもり」の 藤田 まことです。 

 

 副議長立候補にあたり、所信表明をさせていただきます 

 さて、青森市は多くの課題を抱えていますが、特に喫緊
きつきん

の課題として、他

自治体同様に人口減少や高齢化問題があります。 

 

 将来の青森市にとって、この課題を解消するために、魅力ある街作りであ

り、行政・議会・市民の皆さんが 心ひとつにし、対策をしなければならな

い大事な時期でもあります。 

 

 しかし、残念ながら、政治への関心度の指標の一つである、青森市議会議

員選挙の投票率が平成 26 年の前回が 45.63％、今回の市議選では選挙権が

１８歳からになったにも、関わらず、 

投票された方が約１万人減って 投票率が 41.41%と過去最低を更新しま

した。 

 

 これまで、議会として、いろいろな取り組みをしてきましたが、なお一層、

青森市議会へ関心を持っていただく 行動をしなければならないと感じてい

ます。 

 青森市には、青森市議会の最高
さいこう

規範
き は ん

となる、青森市議会基本条例が制定さ

れています。 

 その中には 議会の活動原則として、議会の「公平性、透明性及び信頼性

を確保し、市民に開かれた議会を目指すこと。」とあります。 

 

 このように、行政・議会・市民が協力し合い、より良い青森市としていか

なければならない時、議会と市民との信頼関係の構築と、もとより、身近か

な議会としなくては ならないと思います。 

 

 そのために、市民の声に誠を尽くし、議会が何をしているのか、市民のみ

なさんに理解していただく活動をし、市民とともに、一歩でも前に進めれる

よう努めてまいります。 

 

 最後に、副議長は、青森市議会の代表としての、議長を支え、補佐するの



が大きな役割だと思います。 

 議長が、お考えになられている、市民に開かれた議会を目指すため、 議

長の分身となり、身を粉
こ

にして活動してまいりますので、 

 

 議員各位の御理解と御支援を賜り
たまわり

ますよう 

 心からお願い申し上げ、所信表明といたします。 

 ご清聴ありがとう ございました。 


